varia invenies exempla, circa casus speciales in dif- cursu hujus capit. & nonnulla jam superius scripta manent. Inde itaque fluit ex hoc codem capite, p. Te 51 quem appellare ab interlocutoria judicis, quæ declarat. fideiustores idoneos esse vel minus idoneos, quia est irreparabile gravamen, text. est in l. in arbitrio, ibi, perinde, ab eo atque judicibus appellate licet.) text. in l. si arbitrio, ibi cum poterit querela ad competentem judicem eferri. & gloss. ibi verb. querela inquit, id est appellatio, ff. qui satisdare cogantur. Bald. ubi suprà Rebuff. in d. 1. tomo, titul. de sentent. execu. executione, d. n. 5. Bald. in l. 2. sub num. 15. ff. de appellacionibus recipien. Cæsar. Contar. in l. nnica. lim. 4. sub num. 13. Cod. si de momentanea possit. Guido Papæ decis. 74. num. 2. Rebuff. in eodem tractat. de sentent. execu. executione, art. 10. gl. 1. nu. 5. Ful. Pacianus 52. tractat. de probat. lib. 1. cap. 58. sub n. 47. cui si judex non detulerit, violentiam utique facit. Idem puto di- cendum, si judex compellat, sive principaliter, sive per consequentiam, vel incidentiam debitorem minoris, ut ei pecuniam debitam sive tutoris, aut curatoris authoritate tradat, l. ait prætor, §. permittitur, ibi, nisi forte quasi adversus injuriam appellandum quis ei putet. ff. de minoribus, & ultra Bal. & Rebuff. de art. 10. gloss. 1. num. 5. tenet Guido Papæ, decisio. Delphina. q. 52. incipit circa, & decis. 75. sub nu. 2. idem Bald. in l. 2. sub num. 15. de appell. recipien.

Hinc etiam est, quod à judice pronuntiante aliquem, esse minorem, vel majorum prodigum, mente captum servum habilem, vel inhabilem, appellatio emissa de- ferre judex tenetur; alii autem violentiam facit hæc quippe pronuntiatio, negotium, & factum principale tangit, & substantiam ejus, textus & gloss. in leg. intra urile, ff. de minorib. Bartol. l. 2. ff. de app. recip. Salicet. in l. post sentent. column. 3. vers. sed ego, C. de sentent. & interlocut. &c. & tradunt Doctores, in l. iis qui ff. de verbo- rum obligationibus, vel quia habet vim diffinitivæ, hæc pronuntiatio, ut dicit Rebuff. in dict. leg. quod jussit, in 54 45. de re jud. & utraque ratio potest esse vera, cum in isto casu concurrat, & idem etiam est de sententia, quæ judex pronuntiavit aliquem non esse minorem, vel non habere restitutionem, à qua posse appellari, affirmant Barbos. in remiss. ad Concilium sess. 24. de reformat. cap. 20. n. 6. Gamma decis. 1. 59. num. 2. Vivius decis. 302.

Et similiter, quando judex interloquitur, procurato- 55 rem esse, vel non esse legitimum, quia ab ista interlocutoria, tanquam à gravamine irreparabili appellatio ad- mittitur, Bart. in leg. 2. nu. 15. ff. de appellat. recipiend. Bald. in l. 2. n. 14. Cod. de Episcop. audien. Bellapertica in c. super eo, q. 15. sub n. 15. de appell. Sigism. Scac. in tractat. de appellat. q. 17. limita. 6. principali. membr. 7. n. 67. Menoch. de adipiscenda posse rem. 4. n. 824. Fulvius Pacianus tractat. de probationibus, lib. 1. cap. 58. num. 47. Ruginell. in tractat. de appell. §. 2. c. 3. num. 3. fol. 74. ubi quod à non admissa exceptione defectus mandat. licita est appellatio. Cæsar. Contar. in l. nnica. lim. 5. sub nu. 13. vers. reliquum est. Cod. de mom. posse textus est, & ibi Doctores in c. significavit 48. de appellat. Philipp. Franc. in cap. ex parte, nota 5. num. 4. & 5. de appella- 49do articulus interlocutoria prejudicialis est negotio principali, de quo agitur, judex violentiam committer, si à qualibet declaratione interposita appellatio non defulerit, cum iure permitta sit, text. in l. intra urile, ubi Bart. ff. de minoribus, Bald. in l. arbit. n. 6. ff. qui satis- dare cogantur. Felin. in c. cùm causam, n. 6. vers. lim. quar- to. de sentent. & re jud. Magon. in decisio Lucana 13. n. 6. 50Bal. in l. fin. n. 5. vers. secundus est actus. Cod. de relatio. ubi idem dicit, quando interlocutoria inerit difficultatem circa causæ decisionem, Gregor. Lopez in lib. 2. part. 3. gloss. à Menos de Gran. ad fin. Hiero. Gonzalez in regul. de alternativis. gl. 9. §. 1. in annot. n. 178. f. 228. quia teste Bald. dicitur gravamen irreparabile, in Margaritis, qu. 8. quem refert. Rebuff. 3. tomo, titul. de sententiæ execu- tione, art. 53. gloss. 1. n. 5. fol. 242. cuius doctrinæ

ut nullam esse incidenter, licet non principaliter (quia tunc esset diffinitiva & sic ab hac etiam poterit appellari. quoniam eodem modo, & prajudicialis est, & vim diffinitivam habet, Panormit. in c. audi. colum. 2. de procurat. Nicolaus Milius in verbo, sententia, qu. 18. Guido Papæ in decis. Delphinali, qu. 16. incipit, index, qu. 220. & conf. 78. in causa, Felin, in cap. causam, col. 2. de rescript. Rebuffus ubi supra, num. 57. quia etiam sicut hoc cum Roma in rubr. ff. de re iudic. colum. 4. intelligit, quando incidenter haec prolati fuit interlocutoria, enim vero si principaliter, tunc esset diffinitiva.

59 Quid pertinet, quod si esset interposita appellatio à declaratione, vel non declaratione, quod aliquis ex oppositoribus ad aliquod beneficium, vel capellaniam juris patronatus, inter consanguineos proximioris gradus Patroni fundatoris presentatos, declaretur, se non esse filium patrimoniale vel non esse proximorem, aut alias personam legitimam, quia ei non convenient qualitates, & conditions requisite ad beneficium illud: necessarij admittenda est talis appellatio, aliter atque vim facere in tribunalibus judicem pronuntiabitur, Bal. in l. 2. C. de Episcopali audience, num. 14. & in margarita decretalium, verbo appellatio, qu. 8. Petrus Dueñas reg. 52. fall. 8. Anton. Gravati. in additione ad præsum. Vestr. n. 6. versiculo etiam dicitur appell. Hierony. Gonzal. in Regula de alterna glos. 9. §. 1. iiii. de nullitate attentatorum, n. 188.

Cui & contiguum est, quod si judex negaverit copiam actorum, quia à tali denegatione appellatio delationem negare, vis est, cùm à justo gravamine emissa intelligatur, textus est in l. Cod. ut lice pendent, ibi, nisi vel actorum communium, vel pronunciationis editio denegetur, &c.) Scaccia in tractatu caus. civilium, crimin. lib. 1. cap. 100. n. 9. Petrus Dueñas in Regul. 52. fallen. 5. Antonius Gravati. ubi supra, Azeved. in l. 3. titul. 18. lib. 4. recipil. Gonzal. ubi proxime, n. 198. Rebuffus in 3. tomo, titul. de sentent. executione, artic. 53. gloss. 1. fol. 242. n. 5. quoniam ea, quæ sunt in iudicio & agitant, & publicanda sunt, & uti communia utrius partis ediri debent, ut hinc inde, quæ justitia suæ defensionem tangant, allegent cap. si perpetuus, de fide instrum. & ibi glossi, & Doctores, & in d. l. 2. circa quod videndus Maranta de ord. jud. 6. part. actu a n. 53. cum sequentibus, 485. & sequentib.

61 Insuper si judex pronuntiat remittendum, & remittat clericum ad suum Ecclesiasticum judicem, cùm haec talis sententia interlocutoria est habens vim diffinitivam, cap. si judex laicus, de sententia excommunic. lib. 6. & notant Doctores, & in c. tuam, de ordine cogni. c. lator, qui filii sint legitimi; Doctores in l. Titus, ff. soluto matrim. & l. quoties, C. de judiciis. Feder. conf. 198. casus talis, Moderni omnes in rubr. ff. de jud. Prepositus in cap. tua nobis, in 3. notabi. de appellatio. Guido Papæ conf. 100. pro declaratione in quarto dubio, ac ideo in hujus appellatione vis committitur.

62 Quod idem dicendum erit in sententiis interlocutoriis, quæ feruntur super exceptionibus peremptoriis, putat, rei judicata, parti de non petendo, prescriptionis, transfectionis, & similium, vim habent diffinitivam, gloss. 2. in clementina fin. de appellat. textus in c. fin. illo tit. 6. lib. Doctores in leg. quod iussit, ff. de re iudic. Bart. in d. l. 2. quest. 5. de appellat. recip. Bald. in leg. eleganter. Roma in rubr. ff. de rubris, ff. si quis post col. penult. ff. de conditione indebiti. Anchara conf. de jarib. Romanis, cuius ratio ea esse potest, quia non sinit directo negotium principale, sed partem substantialem causative, & secundario, & sic cùm tangat, & referatur ad diffinitivam & ad primam actionem, de qua agebatur, contendebaturque, non ad exceptiones naturæ diffinitivæ sunt, Aufer. in dec. Capell. Thotofa. quest. 48. idem, &c. & sentent. & quest. 369. Cardina. confil. 72. Titus, n. 2. s.

Quibus addit, quod quando quis opponit aliquam exceptionem, quam judex non admittit, & à refectione gravata pars appellat, tunc appellans tenetur justificare, & probare veritatem exceptionis, quando judex à quo non admittit, quæ non probata, non potest dici, quod judex ex sola non admissione exceptionis illum gravavit, textus est in cap. interposita 70. de appellat. ubi Anton. de Butr. num. 1. & sub num. 3. & sub num. 10.

Abb. num. 1. Philipp. Franc. n. 1. vers. tene menti primo, & versiculo tene menti aliam, & Decius num. 1. & consequenter non devolvitur negotium ad judicem appellacionis, nisi probetur veritas exceptionis, Cardin. Alex. in d. cap. interposita, nota 1. n. 1. etiamsi exceptio legitima videatur, quia licet rejectio exceptionis apparenter legitimæ, sit justa causa appellandi, tamen ex illa sola rejectione non probatur gravamen justificationum appellacionis, nisi aliter doceatur de veritate ipsius exceptionis. Anton. de Butr. in d. cap. interposita, sub num. 10. col. 3. versiculo oppono quod solo exceptio objecto, & Philip. Franc. sub num. 1. vers. 3. tene menti, & communiter ceteri Canonistæ, & Abb. ibi nota. 1. num. 2. & But. n. 10. dicunt, posse reum opponere exceptionem in se legitimam, sed tamen fictam, & non existentem in casu suo, si foret oppositio calumniosa, & tunc judex non solum non gravat, sed prudenter rejectit suspicatus calumniam.

71 Hæc tamen vera conclusio limitationem patitur, ut non procedat in casibus, in quibus de veritate exceptionis opposite per se patet absque alia probatione facienda; qui tunc appellatio dicitur justificata ex sola appellacionis refectione, prout, quando judex denegat inducias deliberatorias, & pars ab hujusmodi denegatione appellat, quia tunc appellatio dicitur justificata absque alia probatione, Anton. de But. ubi proxime, sub n. 9. opp. 3. Philipp. Franc. sub n. 2. limit. 2.

72 Item & quando judex negat copiam actorum, vel instrumentorum communium, (de quo supra dixi,) Anton. de Butr. & Franc. ubi supra, & Decius ibi sub n. 2. versiculo 2. ista prima regula, & tunc etiamsi de veritate exceptionis constet, solummodo presumptivæ, Franc. ubi supra, n. 2. lim. 3. Decius sub num. 2. Cardin. Alex. sub n. 3. fall. 4. qui varia hujus doctrinæ exempla adducuntur.

73 Secundò etiam d. conclusio limitatur, ut non procedat in exceptione recusationis, quia quando recusat judex, opposita legitima causa recusationis, si ea non obstante, judex procedat in casu principali, appellatio ex hoc censetur justificata appellatio, Franc. in d. cap. interposita, sub n. 4. lim. 2. & Card. Alex. sub n. 4. fallen. 2. & colum. 3. de appellat. sequitur Sigism. Scaccia tractatu de appellat. quest. 11. num. 76. qui omnes ponunt exemplum, quando opponitur exceptio contra testem quod sit infamis, vel criminosis, & offertur probatio incontinenti, quia tunc si judex non admittat, & ob hoc appetetur, debet in causa appellacionis de veritate sue exceptionis probare, quia judex si vult, non tenetur recipere exceptiones contra personas testimoniæ, sed potest eas reservare in tempus publicationis testium de quo nos latè dicimus infra o. 18. de appellacione à reservatione: quia quoties exceptio probanda relinquitur arbitrio judicis aut si admittenda, vel non admittenda, quia in jure non sit determinatum, si judex non admittat, tenetur justificare exceptiones coram superiori. Franc. d. c. interposita, sub num. 4. limit. 4. Cardinalis Alex. sub n. 4. fall. 4. colum. 3. de appellatio Scaccia ubi proxime, num. 37. qui etiam n. 74. dicit quod coram mero executore non dicitur justificata appellatio, per oblationem probationis incontinenti tanquam inutiliter factam, quia executor merus non tenetur recipere probationes, post Franc. d. c. interposita, sub n. 4. lim. 5. Decium n. 7. exemplo 2. vide supra, à n. 36.

74 Et unum te admoneo, quod quando de gravamine, quod infertur per interlocutoriam, constat juris presumptione, ut poterit, quia judex mandat rem aliquam sequestrari, ut tunc possit appellari, etiam non expressa causa Bald. in l. minoribus, 6. num. 5. & n. 6. versiculo item sequestratio, C. de his quibus ut indigit, dicunt, sequestrationem esse regulariter prohibitam, ideo quo l. in re tam aperta supervacuum esse expressionem cause, Philipp. Franc. in c. ut debitus 59. qu. 11. numero 2. &

75 At quando quis opponit exceptionem, insuper offerit se incontinenti illam probaturum, & postmodum propter exceptionem oblatam probationem illius non admittam appellat, statim & ipso facto censetur justificata appellatio, ita quod sufficiet coram judice appellacionis probare fuisse propositam legitimam exceptionem, & oblatam probationem, & judicem, noluisse admittere de cap. interposita, in fin. princ. & ibi Abb. nota fin. n. 2. Franc. sub num. 1. colum. 1. versiculo quartu & ultimo, & communiter ceteri Canonistæ de appell. Lancelotus tractatu de attent. 2. p. c. 12. limit. 1. n. 40. & 41. nam isto casu appellatio justificatur, (constito dumtaxat, quod probatio fuit oblate, & non admissa) Lancelot. ibi num. 38. & 39. & Franc. ubi proxime. Et ratio est, quia judex à quo non admittendo legitimæ exceptionis probationem, in continentis oblatum, non potest excusari quod non gravaverit quia presumpta malitia contra excipientem purgatur ex oblate probatione in continentis, quam judex rejiciendo (ipso facto) detegit iniquitatem suam, & ideo sive exceptio sit vera, sive falsa, judex jam gravavit, ut scribit Abb. in d. cap. interposita, num. 4. & Franc. sub n. 1. versiculo quartu & ult. columna 2. de appellat. qui sub d. num. 4. lim. 9. unum advertit, ut simul sit hoc casu appellandum, à non admissa probatione incontinenti, & à rejecta exceptione, quæ conclusio declaratur, ut procedat, quantum sequestrationem esse regulariter prohibitat, ideo quo l. in re tam aperta supervacuum esse expressionem cause, Philipp. Franc. in c. ut debitus 59. qu. 11. numero 2. &